
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 11
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Approvazione modifiche allo Statuto di A.C.S.M Spa in 
adeguamento alla legge 124/2017.

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì nove del mese di maggio, alle ore 20.30, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
4.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale
5.  Corona Andrea - Consigliere Comunale X
6.  Corona Clelia - Consigliere Comunale
7.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
8.  Loss Renato - Consigliere Comunale X
9.  Loss Walter - Consigliere Comunale
10.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
11.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale
12.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
13.  Venzo Zaira - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



  

Premesso che:  

la legge 07/08/2015 nr. 124 (Riforma Madia) dispone norme fondamentali sulla riorganizzazione 
delle Amministrazioni pubbliche e attribuisce la delega legislativa al Governo per il riordino del 
quadro giuridico attraverso la predisposizione di un Testo Unico sulle partecipazioni societarie delle 
Amministrazioni; 

il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica è stato emanato con decreto 
Legislativo 19/08/2016 nr. 175, pubblicato in G.U. nr. 2010 dd 08/08/2016 ed entrato in vigore il 
23/09/2016; 

i principi della “Riforma Madia” sono i seguenti: 

a) distinzione tra tipi di società per attività, interessi pubblici di riferimento, partecipazione, 
affidamento, quotazione; 

b) razionalizzazione e riduzione delle partecipazioni entro il perimetro dei compiti istituzionali delle 
Amministrazioni pubbliche di riferimento; 

c) definizione del regime di responsabilità di Amministratori, dipendenti, organi di gestione e 
controllo; 

d) definizione dei requisiti di onorabilità dei candidati e dei componenti degli organi di 
amministrazione e controllo; 

e) razionalizzazione dei criteri per acquisti e reclutamento del personale, di natura pubblicistica, 
anche volti al contenimento dei costi; 

f) trasparenza ed efficacia; 

g) consolidamento delle partecipazioni nei bilanci degli Enti proprietari in attuazione dell’art. 151, 
comma 8, del D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267;  

h) eliminazione delle sovrapposizioni tra regole ed istituti privatistici e pubblicistici di disciplina e 
controllo; 

i) possibilità di predisporre piani di rientro e commissariamento; 

l) regolazione dei flussi finanziari tra Amministrazione pubblica e società secondo i “criteri di parità 
di trattamento tra imprese pubbliche e private e operatore di mercato”. 

 

Tra gli obblighi previsti dal “Decreto Madia” vi è anche quello di modificare gli Statuti delle società 
partecipate qualora non conformi alle disposizioni normative previste dal Decreto medesimo; 

presso A.C.S.M. S.p.A., società partecipata anche dal Comune di Canal San Bovo, con sede nel 
Comune di Primiero San Martino di Castrozza in Via Guadagnini nr. 31 si è costituito, mesi orsono, 
un tavolo di lavoro al quale è stato demandato il compito di analizzare gli impatti della normativa 



“Madia” sul gruppo A.C.S.M. e valutare gli atti da assumere per adeguare normativa e 
organizzazione della struttura alle sopravvenute disposizioni di legge; 

 

alla luce di tale incarico il tavolo di lavoro ha provveduto ad elaborare una proposta di modifica 
statutaria che, oltre ad adeguare lo Statuto di A.C.S.M. alla “Riforma Madia”, coglie anche 
l’occasione per modificare alcune norme del vecchio Statuto ormai superate;  

visto lo Statuto, nel testo trasmesso da A.C.S.M. S.p.A., che mette a confronto il testo attuale con il 
testo novellato evidenziando in rosso le modifiche proposte; 

condivise le modifiche proposte, necessarie sia all’adeguamento dello Statuto alla “Riforma Madia”  
che al superamento di disposizioni ormai divenute inapplicabili;  

ritenuto pertanto che nulla osti alla relativa approvazione nel testo allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, costituito da nr. 24 articoli; 

quanto sopra premesso; 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuto approvabile lo Statuto di A.C.S.M. S.p.A con le modifiche proposte dal tavolo di 
lavoro appositamente costituito, nel testo allegato al presente provvedimento; 

 

visto lo Statuto comunale; 
 
visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 

Trentino Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 
 

visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso 
dal Segretario comunale ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° 
febbraio 2005, n. 3/L; 
 

dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 
 

con voti favorevoli n. 13, astenuti n.0 e contrari n.0, su n.13 consiglieri presenti e votanti, 
espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le modifiche allo Statuto di A.C.S.M Spa, società 
partecipata dal Comune di Canal San Bovo, in adeguamento alla riforma “Madia”, nel testo allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, costituito da nr. 24 articoli. 

 

2) Di dare atto che il testo dello Statuto approvato con la presente deliberazione, sostituisce 
integralmente il previgente Statuto. 

 

3) Di inviare copia della presente deliberazione ad A.C.S.M. S.p.A. per gli adempimenti di 
competenza. 

 

4) Ai sensi dell'art..5 comma 6 della L.R. 13/93 che contro il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 

 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 11/05/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 21/05/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 11/05/2017

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 21 maggio 2017 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 09.05.2017)

Pareri resi in data 09.05.2017 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Approvazione modifiche allo Statuto di A.C.S.M Spa in adeguamento alla legge 124/2017.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 09/05/2017


